Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

2
0

/0
8

/2
0

2
5

 1
3

:0
2

:1
8

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.2
0

-0
0

0
7

REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 116/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer a realização de Audiência Pública para
discutir o Dia Nacional da Pessoa com Deficiência
instituído pela Lei n° 11.133/2005, com o tema
"Projeto de Vida, uma construção Permanente".

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Raphael Pessoa Mota Presidente da Câmara

Municipal de Maracanaú, uma Audiência Pública, no dia 25 de Setembro de 2025, no
âmbito desta casa legislativa, Plenário Wilson Camurça com o objetivo de discutir e
conscientizar sobre a importância do desenvolvimento de meios de inclusão das
pessoas com deficiência na sociedade.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 25 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 25/08/2025
pelo CPF: ***.134.393-** no IP: 192.168.131.30

Teresa Cristina de Oliveira Gomes
Vereador(a) - PV

JUSTIFICATIVA

A audiência pública proposta tem por finalidade reunir autoridades, representantes do
poder público, sociedade civil organizada, entidades e demais interessados para debater o
preconceito e a inacessibilidade pública são responsáveis por dificultar a vida dos deficientes
e, como pontos centrais, também precisam ser debatidos na data.

A realização da Audiência Pública é fundamental para promover a discussão e
conscientização sobre a importância do Dia Nacional da Pessoa com Deficiência. O tema
"Projeto de Vida, uma construção Permanente" visa destacar a necessidade de garantir
oportunidades e acessibilidade para que as pessoas com deficiência possam desenvolver
seus projetos de vida de forma plena e autônoma. A audiência será um espaço de diálogo e
reflexão para a construção de políticas públicas mais inclusivas e igualitárias.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11578

aLegisGov Pág. 1 de 1